
620017 г. Екатеринбург, ул. Старых Большевиков 2А, корпус 2
 тел./факс: (343) 288-56-20

Жалоба
на действия комиссии заказчика

Заказчик: Акционерное общество «Научно-исследовательский институт точных приборов»
Участник закупки (заявитель): ООО «ОНЛАЙН»
Адрес официального сайта, на котором размещена информация о закупке: АСТ ГОЗ 

(www.astgoz.ru)
Способ закупки: запрос котировок
Номер процедуры 230111800079
Наименование процедуры: поставка вычислительной техники, оргтехники и расходных 

материалов
Обжалуемое действие: протокол № П-ЗЗК/23-81 рассмотрения, оценки и определения 

победителя закрытого запроса котировок в электронной форме на поставку вычислительной 
техники, оргтехники и расходных материалов от 10.10.2023 (размещен 13.10.2023).

Идентификационный номер участника: 41796

Исх. № С5 от 20.10.2023 Управление Федеральной антимонопольной 
службы по г. Москве
Адрес: 107078, г. Москва, Мясницкий проезд, дом 4, 
стр. 1 (вход со стороны Боярского переулка).
Телефон/факс: 8 (495) 784-75-05 (доб 077-100; 077-105)
E-mail: to77@fas.gov.ru  

Заявитель: Общество с ограниченной 
ответственностью «ОНЛАЙН» (ООО «ОНЛАЙН»)
ИНН 6686056990 ОГРН 1146686017785
620017, г. Екатеринбург, ул. Старых Большевиков, д. 
2А, оф. 101
Контактное лицо: директор Востриков Ян 
Вячеславович
Тел.+7(343)288-56-20
E-mail: info@on96.ru

Заказчик:  Акционерное общество «Научно-
исследовательский институт точных приборов» 
(АО «НИИ ТП»)
Место нахождения Заказчика: Россия, 127490, 
г. Москва, ул. Декабристов, владение 51
Почтовый адрес Заказчика: Россия, 127490, г. Москва, 
ул. Декабристов, владение 51
Адрес электронной почты Заказчика: tender@niitp.ru 
Номер контактного телефона/факса Заказчика:
Контактное лицо – Сырчина Ирина Сергеевна, 
тел. 8-499-204-02-54.
По техническим вопросам контактное лицо – 
Подгурская Вера Сергеевна, тел. 8-499-204-42-20



620017 г. Екатеринбург, ул. Старых Большевиков 2А, корпус 2
 тел./факс: (343) 288-56-20

Доводы жалобы:
10.10.2023 комиссия Заказчика признала заявку ООО «ОНЛАЙН» на участие в закупке не 

соответствующей требованиям, установленным в извещении о проведении запроса котировок, а 
именно: 

«Не соответствует в соответствии с пп. (4) п. 15.8.5 Положения о закупках ГК Роскосмос, 
а также пп. 2.4 п. 18 информационной карты извещения о закупке ИЗЗК/23-81 (далее по тексту 
извещение).

В своей заявке участник предоставил Наименование товара без уточнения технических 
характеристик, марки и комплектности.

Таким образом заявка участника подана с несоблюдение требований извещения о проведении 
закупки к описанию продукции, предлагаемой к поставке в составе заявки на участие в закупке».

ООО «ОНЛАЙН» не согласно с указанным отклонением.

В силу пунктов 1 и 2 части 1 статьи 3 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О 
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – ФЗ-223) при 
закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются принципами информационной 
открытости закупки, равноправия, справедливости, отсутствия дискриминации и необоснованных 
ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки.

В соответствии с пп. 2.4 п. 18 информационной карты извещения о закупке ИЗЗК/23-81 (далее 
- извещение) ЗК отклоняет заявку участника процедуры закупки при несоблюдении требований 
извещения о проведении закупки к описанию продукции, предлагаемой к поставке в составе 
заявки на участие в закупке.

П. 19 информационной карты извещения установлен требования к содержанию, форме, 
оформлению и составу заявки: «Заявка на участие в запросе котировок должна быть оформлена 
в соответствии с приложением № 2 к извещению о проведении закупки».

Приложением № 2 к извещению о проведении закупки «Требования к содержанию, форме, 
оформлению и составу заявки» установлено, что заявка на участие в закупке должна включать в 
себя следующие документы:

«Описание функциональных характеристик/ потребительских свойств товара, его 
количественных и качественных характеристик, указание на зарегистрированные товарные знаки 
и (или) знаки обслуживания товара, марку, модель, модификацию товара, патенты, полезные 
модели или промышленные образцы, которым будет соответствовать товар, используемый при 
выполнении работ, указание страны происхождения товара в случае если выполнение работ 
связано с необходимостью поставки товара, являющегося самостоятельным объектом 
гражданских прав, и указанное требование установлено в извещении о проведении закупки 
(заполняется по форме 1 раздела 2 извещения о проведении закупки)».

Форма 1 раздела 2 извещения содержит следующие столбцы:
Столбец 2: «Наименование, марка, товарный знак товара, комплектность [Наименование 

работы, услуги]».
Столбец 3: «Требования к качеству (ГОСТ, ТУ, чертеж) [Требования к качеству работ, услуг]».
Столбец 4: «Страна происхождения, завод-изготовитель (ОБЯЗАТЕЛЬНО ДЛЯ 

ЗАПОЛНЕНИЯ) [для работ и услуг графа исключается]».
Столбец 5: «Количество [Объем работ, содержание услуг]».
Столбец 6: «Единица Измерения [для работ и услуг графа исключается]».
Столбец 7: «Цена за единицу товара без НДС [для работ и услуг графа исключается]».
Столбец 8: «Цена за единицу товара с НДС [для работ и услуг графа исключается]».



620017 г. Екатеринбург, ул. Старых Большевиков 2А, корпус 2
 тел./факс: (343) 288-56-20

Столбец 9: «Стоимость товара без НДС [Стоимость работ, услуг без НДС]».
Столбец 10: «Стоимость товара с НДС [Стоимость работ, услуг с НДС]».

Таким образом, форма 1 раздела 2 извещения не содержит требования об указании 
технических характеристик и марок товара.

Заявка ООО «ОНЛАЙН» заполнена в полном соответствии с требованиями Заказчика, 
изложенными в форме 1 раздела 2 извещения и Приложении № 2 к извещению о проведении 
закупки «Требования к содержанию, форме, оформлению и составу заявки».  

Следовательно, отклонение заявки ООО «ОНЛАЙН» неправомерно. 

С учетом изложенного, руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 3 Федерального закона                        
от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» 
и статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

прошу:

1. Признать жалобу ООО «ОНЛАЙН» обоснованной.
2. Отменить обжалуемый протокол и обязать Заказчика провести рассмотрение заявок 

повторно.

Приложение:
1. Решение о продлении полномочий директора.

Директор ООО «ОНЛАЙН»                                               ____________________     Я.В. Востриков



620017 г. Екатеринбург, ул. Старых Большевиков 2А, корпус 2
 тел./факс: (343) 288-56-20


